河南医学高等专科学校

                                    豫医专函„2020‟48 号

河南医学高等专科学校
关于开展2020-2021学年第一学期

期中教学检查工作的通知

各系部：

为全面了解本学期教学运行情况，加强日常教学管理，提升

系部管理能力和教育教学质量，根据《河南医学高等专科学校关

于开展系部教学工作质量诊断与改进的通知》（豫医专„2020‟102

号）和《河南医学高等专科学校系部教学工作内部质量控制考核

办法（试行）》（豫医专„2020‟106 号），学校决定开展 2020-2021

学年第一学期期中教学检查工作。现将有关事项通知如下：

一、成立期中教学检查工作领导小组

成立期中教学检查工作领导小组，全面负责期中教学检查工

作。

组  长：张进忠

副组长：王倩嵘  高凤兰

检查组成员：王银燕  杨红梅  李敏霞  杨宁辉  杨  莉

— 2 —

刘  霞  石翠花  李晓东  晋佳璐  秦  冰

专家组成员：高凤兰  刘红敏  郑  进  肖  红   李宜培

马云云  王  黎  薛玉仙  陈

涛   杜改丽雷原扬  董   吉

栗  鑫  吴  珂

专家组分组及对应检查项目情况见下表：

期中教学检查专家组任务分工表

专家组 组长 成员 检查项目 检查时间

第一组 肖红
刘红敏、李宜培、

马云云

日常教学运行与

管理

12月 8日—

12月 9日

第二组 王黎
郑进、薛玉仙、

陈  涛
教学基本建设

12月 8日—

12月 9日

第三组 杜改丽 高凤兰、雷原扬 教学改革
12月 8日—

12月 9日

第四组 董吉 栗  鑫、吴  柯 质量控制
12月 8日—

12月 9日

二、检查项目及内容

（一）日常教学运行与管理(满分 100 分)：主要检查培养方

案及课程标准的制定与执行、教材选用、教师教学行为规范、课

堂教学秩序、实践教学、线上教学或混合式教学等情况。

（二）教学基本建设(满分 70分):检查系部专业建设、师资

队伍建设、课程建设、实验实训基地（室）建设情况。

（三）教学改革（满分 45 分）：检查各系部围绕教学改革、

产教融合、“三教”改革等开展的工作。

（四）质量控制(满分 30 分)：检查各系部在教学管理工作

— 3 —

中落实学校规章制度和工作规范的情况，确保各项工作的完成质

量。

三、时间安排与检查方式

本次期中教学检查时间为教学周第 12至 14 周，主要分为系

部自主检查、学校集中检查、总结反馈三个阶段。

（一）系部自主检查（11月 23 日—12月 4 日）

1.各系部按照上述 4项重点检查内容进行自主检查，并认真

整理和汇总相关证明材料，填写系部教学工作内部质量控制考核

自评表（附件 1）。考核表中“教学质量与效果”、“创新贡献”两

部分考核项目为灰色标注项，不属于此次检查内容，不必填写、

记分；

2.各系部根据自查情况，以多媒体课件形式进行自主检查总

结，在学校集中检查阶段向检查组汇报。

（二）学校集中检查（12月 8日—12月 9日）

1.各系部负责人针对 4 项重点检查项目的执行方案、措施、

过程、效果等内容进行工作汇报，汇报时需提供汇报总结材料一

式 4份、备查教学文件及相关佐证资料。12月 8日-12 月 9日，

学校组织校内专家组听取汇报，各系部汇报时间不超过 20分钟，

具体时间安排如下：

12 月 8 日上午 8：00-11：30，公共基础部、基础医学部、

护理系、医学系、检验系汇报；12月 9日上午 8：00-11：30，思

政部、医学技术系、药学系、体育部、心理健康教育中心汇报。

— 4 —

2.专家组结合汇报、听评课、材料核查等内容，对各系部期

中教学情况进行综合评分；通过师生调查、学生代表座谈、教师

代表座谈、实验室现场走访等方式，检查各系部相关工作开展情

况。

（三）总结反馈（12月 10 日-12 月 12 日）

专家组对检查结果进行充分讨论后，形成检查报告，并及时

反馈至系部。各系部根据反馈结果，撰写整改报告，立行立改。

质控办根据各专家组检查结果撰写质控报告，并上报考核结果。

四、工作要求

期中教学检查是学校加强教学管理、实施教学质量监控的重

要措施，各系部要高度重视，按照通知要求精心组织，认真落实。

各检查组成员要检查全面、实事求是，杜绝走过场，确保达到预

期效果。

附件：河南医学高等专科学校系部教学工作内部质量控制考

核表

                            2020 年 11 月 26 日

— 5 —

附  件

河南医学高等专科学校系部教学工作内部质量控制考核表

系部名称：                                                   考核时间：

考 核 项

目
考  核  标  准 分值

自评

得分

考核

得分
备查材料名称

日

常

教

学

运

行

与

管

理

（100

分）

1．培养方案制定与执行情况（15 分）

（1）据国家、地方教育行政部门和社会用人单位对人才

的要求修订完善人才培养目标、规格，人才培养方案有行

业调研、经行业企业专家论证，建立工作过程系统化的专

业课程体系（公共基础部、基础医学部、思政部、体育部

和心理健康教育中心积极参与论证并提出课程建设合理

化建议得 3 分）

3

（2）人才培养方案的制定结合学校实际，体现学校和专

业特色，体现工学结合
2

（3）同一专业针对不同招生类型制定人才培养方案应有

针对性
2

（4）实践教学学时的分配符合相关文件要求 2

— 6 —

考 核 项

目
考  核  标  准 分值

自评

得分

考核

得分
备查材料名称

（5）人才培养方案中各课程模块学分比例符合相关文件

要求
2

（6）专业大类平台课程中由多个专业共享的课程名称具

备一致性
2

（7）各专业严格按照审定的人才培养方案执行教学工作 2

2.课程标准的制定与执行情况（15 分）

（8）制定课程标准时，不同专业的同一门课程，课程目

标和课程内容具有针对性
3

（9）培养方案中设臵的课程都有课程标准，并在名称上

保持一致
3

日

常

教

学

运

行

与

管

理

（100

分）

（10）课程标准中课时总数、理论与实践课时分配与人才

培养方案一致
3

（11）按要求完成课程标准编制，按照课程标准完成率和

结构完整性，分 4 个等级：优秀（3）、良好（2）、合格（1）、

不合格（0）

3

（12）课程标准中制定的考核评价方案能有效检验课程目

标的达成
3

3.教材选用情况检查（5 分）

（13）教师选用的教材符合专业人才培养方案和课程标准

的要求
1

（14）同一专业、不同招生类型的同一门课程教材选用得

当、辅导教材有针对性
1

— 7 —

考 核 项

目
考  核  标  准 分值

自评

得分

考核

得分
备查材料名称

（15）针对同一专业同一门课程一般只选用一种正式出版

的教材
1

（16）教研室根据选用原则，对任课教师提出的拟选用教

材，进行集体讨论决定
1

（17）教学管理部门教材准时发放到位 1

4.教师教学行为规范检查（15 分）

（18）课程授课计划严格按照课程标准制定，并经教研室

主任核准，系部主管领导批准后执行
3

（19）变动授课计划时经教研室主任、系部主管领导同意 3

（20）教学计划、教案、PPT、题库、实验、实训、实习

指导等教学文件齐全、编制规范
3

（21）教研室坚持集体备课，开展以教学方法为主的教研

活动，教研活动有记录、考勤
3

（22）系部主管领导、教研室随时检查教学进度的执行情

况，有检查记录和情况小结
3

日

常

教

学

运

行

5.课堂教学秩序情况（15）

（23）任课教师无迟到、早退、随意调停课、擅自更换教

室等现象，有一人次扣 0.5 分，发生一人次教学事故，酌

情扣 1-3 分，扣完为止

3

（24）任课教师在上课过程中无擅自离开教学岗位，不使

用手机、接打电话等，有一人次扣 0.5 分，扣完为止
3

— 8 —

考 核 项

目
考  核  标  准 分值

自评

得分

考核

得分
备查材料名称

与

管

理

（100

分）

（25）教学过程中能够发挥学生主体作用，教学手段方法

灵活与学生进行交流互动，课堂气氛活跃，教学效果好
3

（26）任课教师使用多媒体课件授课时，能够运用信息化

手段适当结合板书，无照本宣科现象
3

（27）任课教师能够检查学生出勤率，对学生迟到、早退、

上课睡觉、吃东西、玩手机等现象进行管理
3

6.实践教学情况检查（15 分）

（28）实验实训课程设计符合人才培养目标 2

（29）实验实训课上课时间、学时与课表、计划学时和教

学计划相符
2

（30）实验实训课教学注重学生动手能力、观察能力和分

析能力的培养
2

（31）实验实训标本、仪器设备、物品和器械准备到位，

对设备有例行检查和维护保养工作，检查记录完好、可查,

符合率 95%以上

2

（32）实验实训环境干净、整洁 2

（33）毕业实习严格按照教学计划组织实施，能够完成各

科规定的实习任务
2

日

常

教

学

（34）实习检查落实到位，实习基地达到专业实习教学要

求，与基地有校企合作协议，有实习检查记录、安排合理、

措施完善、记录规范、资料完整、能够及时收集建议并解

决教学中存在的问题和困难学生，对实习安排满意率
≥80%

3

— 9 —

考 核 项

目
考  核  标  准 分值

自评

得分

考核

得分
备查材料名称

运

行

与

管

理

（100

分）

7.线上教学或混合式教学（8 分）

（35）教学平台准备到位，开展在线直播培训学习 2

（36）教学部门成立线上教学工作小组，制定了线上教学

工作计划
2

（37）各系部、教研室及时核定教学计划，组织任课教师

提前做好线上备课、建课工作
2

（38）任课教师课前及时发布教学资源，课中开展主题讨

论、辅导、测验等课堂互动，课后及时发布作业、开展在

线答疑

2

8.考试管理（12 分）

（39）考试组织：领导高度重视，考前部署到位，考试方

案安排合理、监考组织有序规范，监考老师尽职尽责，考

场秩序好，考场整洁，无违纪现象，考试过程无差错。线

上考试组织严密，有防作弊措施，题量适中

3

（40）考试命题：题紧扣课程目标和课程标准要求，突出

能力目标，能有效检测学习效果。试题考核知识，也考核

能力。题目形式多样、难度有梯度、总体区分度好。连续

2 年考题的重复率不超过 10%

3

— 10 —

考 核 项

目
考  核  标  准 分值

自评

得分

考核

得分
备查材料名称

（41）阅卷与分析：考试阅卷均采取流水作业，试卷评分

标准具体明确，分值分配合理，阅卷教师严格执行评分标

准，差错率≤2%。能够通过试卷分析发现考试及教学中存

在的问题，并提出有效的整改措施

3

日常

教学

运行

与

管理

（100

分）

（42）考试改革：积极开展考试方法改革，突出岗位能力

目标，注重考核学生分析问题和解决问题的能力。考试改

革与教学改革相适应，能有效检测学生学习效果，有利于

促进学生综合素质的提升。考试改革课程门数占考试课程

总门数（包括考查课）的比例≥50%

3

教

学

质

量

与

效

果

（15 分）

9．技能证书获取率（2 分）（部、中心不参与考核）

（43）根据人才培养方案及教学改革方案设臵的相关技能

证书获取率高于 80%
2

10．学生获奖（此项权重 6 分）（部、中心不参与考核）

（44）国家级竞赛项目获奖

一等奖 6

二等奖 4

三等奖 3

优秀奖 2

（45）省级竞赛项目获奖

一等奖 5

— 11 —

考 核 项

目
考  核  标  准 分值

自评

得分

考核

得分
备查材料名称

二等奖 3

三等奖 2

优秀奖 1

教

学

质

量

与

效

果

（15 分）

（46）厅校级大赛项目

一等奖 3

二等奖 2

三等奖 1

11.学生就业率（7 分）（部、中心不参与考核）

（47）学生按专业协议就业率达到学校平均就业率 4

（48）订单就业完成率≥80% 2

（49）顶岗实习录用率≥50% 1

教

学

基

本

建

设

（70 分）

12.专业建设（15 分）（部、中心不参与考核）

（50）专业建设规划

编制规范、科学合理、符合行业人才需求，可行性强，体

现专业结构优化、动态调整
3

（51）专业建设项目

○1新立项目（6 分）

国家级 6

省  级 4

厅校级 2

教

学

基

②在建项目：建设期内按照任务书，年度检查合格以上加分，无故延期或不合

格减同等分数，已结项不得分（3 分）

国家级 3

— 12 —

考 核 项

目
考  核  标  准 分值

自评

得分

考核

得分
备查材料名称

本

建

设

（70 分）

省  级 2

厅校级 1

○3申报新专业

按要求规范完成一个专业申报材料，材料齐全、规范，论

证充分加 3 分，因材料不规范，论证不充分不得分
3

13．师资队伍建设（26 分）

（52）师资队伍建设规划

制定科学合理的系部师资队伍建设规划及年度工作计划，

有 5 年一轮的轮训计划，教师企业实践计划，青年教师培

养计划，按年度计划完成 80%以上

3

（53）师德师风建设

积极落实学校师德建设工作部署，通过组织活动、集体学

习等方法加大师德师风建设力度，在网站、展板等平台积

极宣传先进事迹，未出现严重师德问题加 3 分，被认定为

违反新时代高校教师职业行为十项准则之一，此项不得分

（抽查检查记录）

3

（54）专业基础课和专业课教师中职业资格证书获取率高

于全校平均值
2

教

学

基

（55）获名师、优秀教师

国家级名师、优秀教师 6

省级名师、优秀教师 4

校级优秀教师 2

（56）获创新教学团队

— 13 —

考 核 项

目
考  核  标  准 分值

自评

得分

考核

得分
备查材料名称

本

建

设

（70 分）

国家级创新教学团队 6

省级创新教学团队 4

校级创新教学团队 2

（57）教师教学技能大赛（此项权重 6 分）

国家级

一等奖 6

二等奖 4

三等奖 3

省  级

一等奖 4

二等奖 3

三等奖 2

教

学

基

本

建

设

（70 分）

厅校级：包括校级各项教学评比、教学能力大赛竞赛

一等奖 3

二等奖 2

三等奖 1

14．课程建设(20 分）

（58）课程建设规划

编制规范、科学合理、符合人才培养方案的要求，可行性

强，体现对课程体系的动态调整
3

（59）精品在线课程：建设期内按照建设任务书，年度检查合格以上加分，无

故延期或不合格减同等分数，已结项不得分（此项权重 6 分）

国家精品课程 6

— 14 —

考 核 项

目
考  核  标  准 分值

自评

得分

考核

得分
备查材料名称

省级精品课程 4

校级精品课程 2

（60）微课程建设

有微课建设规划，微课知识点拆分科学合理，符合本课程

教学规律，每个微课时长在 5-15 分钟，当年新建微课程

覆盖面在 30%—50%得 2 分，50%—70%得 4 分，70%以

上得 6 分；已建成微课程每年更新不低于 10%得 2 分

6

教

学

基

本

建

设

（70 分）

（61）教材建设（此项权重 5 分）

国家级规划教材：同一本教材两个人以上参编，按级别最高加分

主  编 5

副主编 3

编  委 2

省级规划教材：同一本教材两个人以上参编，按级别最高加分

主  编 3

副主编 2

编  委 1

有通过验收的校级课改课程自编教材 2

15.实验实训基地（室）建设（9 分）

— 15 —

考 核 项

目
考  核  标  准 分值

自评

得分

考核

得分
备查材料名称

（62）建设规划（可以含在专业建设规划中）：编制规范、

科学合理、符合人才培养方案的要求，体现工学结合、理

-虚-实一体化建设，建设理念先进，建设措施得力

3

（63）建设项目：当年新增项目国家级 1 个加 6 分、省级

4 分、校级 2 分。建设期内项目：年度检查合格以上，国

家级加 4 分，省级加 2 分、校级 1 分；已结项项目不加分；

无故延期或检查不合格项目，国家级扣 6 分、省级扣 4

分、校级扣 2 分。 同一个项目获批不同级别，以最高级

别加分，不重复计分

6

教

学

改

革

（45分）

16.教学改革（45）

（64）有已结题的省级以上教改项目。 2

（65）教改成果获奖（此项权重 6 分）

国家级（限前 5 名）

一等奖 6

二等奖 4

三等奖 2

省级（限前 3 名）

一等奖 4

二等奖 3

三等奖 2

校厅级（限主持人）

一等奖 3

— 16 —

考 核 项

目
考  核  标  准 分值

自评

得分

考核

得分
备查材料名称

二等奖 2

三等奖 1

（66）在研项目

研究期内按照任务书，年度检查合格以上得 2 分，无故延

期或不合格扣 2 分，扣完为止
2

教

学

改

革

（45分）

（67）产教融合（部、中心不参与考核）

①设立企业学院、企业冠名班、企业试点班，每个加 2

分；

②开展订单培养，每个加 2 分；

③接纳专业课教师挂职锻炼（不含定岗锻炼）半年以上的

合作企业每个加 1分；

④企业以设立奖学金、助学金、捐赠资金、仪器设备等方

式支持学校办学的，每 1万元加 1分，最高不超过 5分；

⑤引企入校合作共建基地，合作育人，一个加 5分。

以上所有项目封顶 20分

20

（68）“三教”改革（15 分）

①落实三教改革效果好，制定有三教改革实施方案，提升

专业内涵，有方案，有实施，教学改革成效显著
3

②与企业合作开发活页式教材，经出版社正式出版，特色

鲜明
2

③推行现代学徒制试点专业（部、中心不参与考核）

国家级 5

省  级 3

④推行 1+X 证书试点（部、中心不参与考核）

— 17 —

考 核 项

目
考  核  标  准 分值

自评

得分

考核

得分
备查材料名称

国家级 5

省  级 3

质

量

控

制

（30 分）

17.质量控制（30 分）

（69）建立有系部内部质量控制组织及运行机制，运行良

好有内部质控资料、档案齐全，按照学校要求，实施内部

质量自我诊断，及时发现及时反馈与改进，并撰写质控报

告，提交质控办

5

（70）系部内部质控体系运行失效，且未能及时采取有效

的纠正措施加以消除，视为严重不合格，不得分；运行失

效，能及时采取有效的纠正措施加以消除，视为不合格，

得 5 分；运行正常得 9 分

9

（71）质控报告详细完整且按时提交质控办，延迟 3 天以

上递交不得分
2

（72）按要求准时参加学校质控工作和会议，不迟到、不

早退、能对质控工作提出建设性意见和建议
2

（73）在人事、财务、教学、学生、资产管理、产学合作

等各类事项中严格学校制定的管理制度和内控程序实施，

无违规、无差错、无失效

2

（74）落实《河南医学高等专科学校听课制度》，执行听

课次数（率）平均在 90%以上
2

— 18 —

考 核 项

目
考  核  标  准 分值

自评

得分

考核

得分
备查材料名称

（75）教师教学质量综合评分优秀率高于全校平均优秀率 2

（76）教学质量评估中学生信息反馈表上交率 95%以上 2

（77）事项改善（4 分）

有质控办通知的建议改善事项，每项扣 0.5 分，扣完为止；

系部内部自我督查提交改善事项且能按时改善，不扣分
2

改善通知单填写完整且 3 天内回复，限期内整改完成 2

创新

贡献

（15 分）

18．创新贡献、特色项目（15 分）

（78）未被列入国家-省-校三级项目建设的系部特色项

目，对教学工作中卓有成效的创新、特色鲜明，经考核组

认定，可适当加分

15

注：考核表中“教学质量与效果”、“创新贡献”两部分考核项目为灰色标注项，不属于此次检查

内容，不用填写、记分。

	PO_TITLE
	PO_Content
	主送单位